

## گزارشات ارتش در ۱۸ بهمن ۱۳۵۷

۱۸ بهمن ۱۳۹۳ ساعت ۱۴:۱۳

---

۱۸، ۱۱، ۱۳۵۷

در اینجا ادوات است و فترت و غیره توسط تیس بر سر حد فایده و حکم ابداع شده است  
 چند نفر از افسران اینجانب <sup>دوره لایحه نگاری</sup> که در این فترت تیس بر سر حد فایده و حکم ابداع شده است  
 فترت و غیره توسط تیس بر سر حد فایده و حکم ابداع شده است  
 فترت و غیره توسط تیس بر سر حد فایده و حکم ابداع شده است

در اجراء امر ۴۰

اینجا به روی بازمانده بان بندگان نسبت وزیر از طرف آیت الله العظمی، اقدام به تشریح  
 نمایندگان مجلس شورای ملی بدان روی عدم اعتقاد به دولت نخستیار، تطبیق ادوات فرق  
 با قوانین جاری کشور، نرسش دولت قانونی در مقابل فدایت همه جا بین بازمانده بان و  
 نقش ارتش و فرمانداری نظامی با جریانات روز سرور برای تکرار است و نتیجه تشریح از  
 به استحضار میرسد:

۱- آیت الله العظمی برای رسمیت دادن به نسبت وزیر و بازمانده بان اقدام پس روی

دست خرابی زور

الف - اینجانب همراه پهلوانی در فترت رای بر قاطعیت تشکیل است توسط وزیر و بازمانده بان

ب - اقدام به بازانداختن ذرات نخستیار به صورت

۱) - اجراء طرح اشغال و در آنجا با آماده کردن اروپایی بیابانی

و تجزیه آن جهت اقدام مسلح یا غیرمسلح

۲) - تشکیل دولت و مساجد بزرگ و دولت کلان، در مابقی فترت

و ساز و زامی دستم به نسبت وزیر و دولت الحاق به دولت جدید وقت، ضابطه شناسایی از

کثره کمی بران

۳) - تشریح غایت مستعفی به پس روشن استوفای خود بمنظور تشریح و تهریر سایر

مؤیدگان جهت تسخیر و دادن رای مردم اعتماد به دولت نخستیار

۲ - در زمانه اینست دولت قانونی بر طبق مولدین قانون اساسی وجود دارد. بچنین شواهد

سنا در پشتیبانی از دولت رضایتی و جدیت نظامی برای حکمرانی از اضلال و حفظ ایستادگی

کثره در پشتیبانی دولت است. اعلام دولتی و غیر قانونی (قلمی) علیه امنیت کشور بحساب میآید

۳ - اگر هر یک از راههای کارمندی به وقوع پیوندد. آیا دولت نخستیار و ارتش کلان

در اجرای اوامر تیمسار ریاست که به توسط تیمسار سرلشگر صفاپور ابلاغ شد چند نفر از افسران انتخاب شدند که منظمًا وضعیت جاری کشور را بررسی و نظر سایر افسران دفتر را نیز استفسار و بر این [ناخوانا] نتیجه بررسیهای خود را گزارش کنند.

در اجرای امر انتخاب مهدی بازرگان بعنوان نخست وزیر از طرف آیتاله خمینی، اقدام به تحریک نمایندگان مجلس شورای ملی بدادن رای عدم اعتماد به دولت بختیار، تطبیق اقدامات فوق با قوانین جاری کشور، نرمش دولت قانونی در مقابل فعالیت همه جانبه بازرگان و نقش ارتش و فرمانداری نظامی با جریانات روز مورد بررسی قرار گرفت و نتیجه بشرح زیر به استحضار میرسد :

۱- آیتاله خمینی برای رسمیت دادن به نخست وزیری بازرگان پیشبینی میشد که دو اقدام پی در پی دست خواهد زد.

الف - انجام راهپیمائی و گرفتن رای بر قاطعیت تشکیل دولت توسط مهدی بازرگان

ب - اقدام به بر انداختن دولت بختیار به صورت :

(۱) - اجرای طرح اشغال وزارتخانهها با آماده کردن گروههای سیاسی و تجهیز آن جهت اقدام مسلحانه یا غیر مسلحانه  
 (۲) تشکیل دولت در مساجد بزرگ و دعوت کارکنان اعتصابی وزارتخانهها و سازمانهای وابسته به نخست وزیری جهت الحاق به دولت جدید و تقاضای شناسائی از کشورهای جهان  
 (۳) - تشویق نمایندگان مستعفی به پس گرفتن استعفاهای خود بمنظور تشویق و تهدید سایر نمایندگان جهت تشکل بیشتر و دادن رای عدم اعتماد بدولت بختیار.

۲- در زمانیکه دولت قانونی بر طبق موازین قانون اساسی وجود دارد. مجلسین شورا و سنا در پشتیبانی از دولت در فعالیتند و حکومت نظامی برای جلوگیری از اخلاص نظم و حفظ یکپارچگی کشور در پشتیبانی دولت است. اعلام دولتی غیر قانونی اقدامی علیه امنیت کشور بحساب میآید.

۳- اگر هر یک از راههای کار خمینی به وقوع به پیوندد. آیا دولت بختیار و ارتش کماکان ناظر خواهند بود و باز هم بصدور اعلامیهها اکتفا خواهند نمود؟ در چنین حالتی که ابتکار در دست مخالفین رژیم قانونی است هر گونه تأخیر در پیشگیری از اقدام علیه امنیت کشور غیر قابل جبران میباشد. بنابراین پیشنهاد میگردد : دولت و ارتش با قاطعیت عمل کرده و هر نوع فعالیت را بر علیه دولت قانونی اقدامی بر علیه امنیت و استقلال کشور تلقی نموده و مسببین را دستگیر و به کیفر مجازات برسانند. ۱-

۱- حفظ رژیم در آتیه

۲- عدهای از مردم میگویند ارتش بایستی با تمام نیرو از دولت قانونی پشتیبانی نماید البته راه حلها مختلف است باید دید هر راهحل چه محاسن و معایبی دارد من فکرم را بر این اساس گذاشتهام که در هر صورت جنگ خانگی پیش خواهد آمد و این جنگ ممکن است سالها بطور بیانجامد نتیجههای هم نمیتواند داشته باشد جز از بین رفتن تعداد زیادی سرباز تعداد کمتری درجهلدار و تعداد خیلی کمتری افسر با مردم همکاری کنند بخصوص که موضوع جنبه مذهبی هم دارد البته [دست خط حسین فردوست]

۱- ارتشبد قره باغی هم امروز (۱۸ / ۱۱ / ۵۷) در مراسم فارغالتحصیلان دانشگاه پدافند گفت که «ارتش از دولت قانونی [بختیار] حمایت خواهد نمود و بین فرماندهان ارتش نیز اختلافی نیست و ارتش یک پارچه و همآهنگ است... عدم مداخله در سیاست نخستین اصلی است که نیروهای مسلح باید در نظر داشته باشند و اصل دوم حفظ استقلال و تمامیت کشور است. به علاوه نیروهای مسلح باید حامی قانون اساسی و دولت قانونی باشند.» (اطلاعات، ش ۱۵۷۸۰، ص ۸) این منبع مآلفزاید : «سه اصل اعلام شده از

سوی ژنرال قره‌لباغی امری دقیقاً حساب شده است... هدف ژنرال قره‌لباغی آن است که نیروهای مسلح را یکپارچه بر ضد هر نوع گرایش تجزیه‌طلبانه نگاه دارد و در برابر هر اقدامی که بخواهد دولت قانونی را تضعیف کند ایستادگی کند.» با وجود لحن تهدید در سخنان قره‌لباغی، فرمانداری نظامی در تهران و حومه در سی و نهمین اعلامیه خود موافقت خود را با راهپیمایی ۱۹ بهمن، راهپیمایی مردم برای حمایت از دولت بازرگان اعلام کرد.

آدرس مطلب :

<https://www.cafetari.kh.com/news/۲۹۵۱۲/گزارشانه-۱۸-بهمن-۱۳۵۷>